
Z a m y š l e n í 

Vážení spoluobčané, 
červen nám utekl jako vo-

da a prázdniny jsou opět za dveřmi. 
Pandemie koronaviru ztrácí již něja-
ký čas na své síle, ale přesto si zce-
la nejsme jisti, jak budou samotné 
prázdniny probíhat. Stále jsme v o-
čekávání, jestli bude možné pořá-
dat kulturní a ostatní akce tak, jak 
bychom si přáli, jestli se nám začne 
lepšit ekonomická situace, jestli si 
již budeme moci konečně pořádně 
oddychnout. Osobně doufám, že 
tyto prázdniny budou pomyslným 
mostem k dalšímu vracení se do 
normálního života.  
Začátek prázdnin je vždy zname-
ním, že školní rok dospěl do svého 
závěru. Školní rok, který začal 
„skoro“ normálně, ale s nástupem 
podzimu byly školy uzavřeny a opět 
museli žáci se svými učiteli najet do 
nouzového režimu ve znamení dis-
tanční výuky. Všichni víme, co uza-
vření škol pro všechny znamenalo. 
Udržet žáky v pozornosti na dálku, 
za pomocí kamery a mikrofonu, to 
byl určitě mnohdy neuvěřitelný vý-
kon a jak žákům, tak především 
učitelům patří veliké díky! Když 
jsem slyšel od odborné veřejnosti 
ohledně distanční výuky v Základní 
škole v Poběžovicích jen samé po-
chvalné recenze, osobně mě to za-
hřálo u srdce. Chtěl bych ale vyslo-
vit ještě jedno poděkování. Největší 
poděkování si totiž zaslouží rodiče, 
kteří si díky distanční výuce museli 
mnohdy zajistit volno v zaměstnání 
nebo, pokud to bylo možné, si svo-
je ratolesti do zaměstnání brali 
s sebou. Museli se doma s dětmi ví-
ce učit, vymýšlet jim program tako-
vý, aby děti měly kde vybít svoji 

energii. Celkově to 

bylo hodně náročné a já jim za to 
osobně velice děkuji. Věřím, že po 
prázdninách začne nový školní rok, 
který již bude takový, jaký by měl 
být.  
Dostávám také dosti dotazů, jak to 
bude s letošní poutí. Mohu říct, že 
pokud bude vývoj situace takový, 
jako doposud, letošní pouťové slav-
nosti se uskuteční. Rozpočet je na 
ně připravený v přibližně dvojná-
sobné výši, než tomu bylo v loň-
ském roce. Hlavní program se 
uskuteční v sobotu, pátek a neděle 
budou ve znamení menších, spíše 
doprovodných akcí. I tak jsem si 
jistý, že si letošní pouť v maximální 
možné míře užijeme.  
Když jsme u té kultury, rád bych 
poděkoval všem organizátorům, 
přispěvatelům a účastníkům akce 
„Kup kámen, zachraň zámek“. Při-
znám se, že jsem v prvopočátku 
příliš nevěřil ve velký úspěch počinu 
takového rozměru, ale byl jsem ve-
lice překvapen, kolik z vás pro naše 
město žije a kolik nás všech záchra-
nu zámku podporuje. Mnohdy si 
děláme velké cíle a naděje, ale 
v první řadě je naším úkolem za-
bránit dalšímu chátrání památky, 
která je nás všech a měli bychom 
být náležitě hrdi, že něco takového 
v Poběžovicích máme. Vždyť se po-
dívejme, jak se za uplynulé roky 
změnil k nepoznání park, který je 
jedním z mála v našem kraji.  
Musím zaklepat, že se v tomto roce 
zatím daří získávat tolik potřebné 
dotace. Z těch hlavních jsme zatím 
uspěli v dotaci na opravu zbytku fa-
sády budovy městského úřadu, 
čerstvě jsme také obdrželi dotaci 
na pořízení 3 ks rychlostních radarů 
(které budou osazeny do ulice Ná-

dražní, Hostouňská a Vra-
novská). Dále jsme obdrželi dotaci 
na zhotovení informačních tabulí 
k zámku, které alespoň dočasně 
budou informovat o jeho historii a 
současném stavu interiéru, jelikož 
se občané a turisté nemohou do je-
ho útrob, z důvodu hrozícího ne-
bezpečí, podívat. O velké dotaci na 
pořízení cisternové automobilové 
stříkačky pro jednotku sboru dobro-
volných hasičů jsem se již zmiňoval 
v minulosti, ale nyní je již velice re-
álné, že hasiči auto obdrží v roce 
2022. Nyní ještě musíme vyvinout 
veliké úsilí pro získání dotace na 
kanalizaci v Šitboři a musíme při-
pravit podklady pro žádost o dotaci 
na opravu střechy budovy základní 
školy, do které nám již delší dobu 
úspěšně zatéká. To je ale zatím bu-
doucnost a uděláme vše pro to, aby 
byla reálná.  
Co se týče investičních akcí a re-
konstrukcí plánovaných pro letošní 
rok, musíme se prozatím držet při 
zemi. I tak bychom ale chtěli opra-
vit (vyasfaltovat) jednu ulici v jiho-
západní části Poběžovic a začít 
s rekonstrukcí Větrné ulice. Držte 
palce, aby se vše povedlo podle 
plánu. Vím, není toho moc, ale i tak 
jsem rád, že i v této době budeme 
moci něco udělat. Do komunikací 
za poslední 3 roky plyne z rozpočtu 
města rekordní množství peněz a 
určitě se budeme snažit v nastave-
ném trendu pokračovat.  
Závěrem bych byl rád, kdybychom 
v rámci oslav 28. října mohli ocenit 
významné osobnosti, které se jak-
koliv významně zasloužili o rozvoj 
našeho města a blízkého okolí. Mů-
že jít o dlouhodobou činnost, nebo i 
o jednorázový čin velkého význa-

mu. Myslím si, že je mezi námi ta-
kových občanů hodně a zaslouží si 
za svoji práci či neobyčejný čin po-
děkovat. Chtěl bych vás proto po-
žádat, pokud mi napíšete, případně 
zavoláte své návrhy s krátkým zdů-
vodněním, proč právě nominujete 
danou osobu, abychom mohli tuto 
novou tradici založit. Velice děkuji.  
Vážení spoluobčané, přeji vám krá-
sné prožití prvního prázdninového 
měsíce, hodně zaslouženého odpo-
činku a mnoho radostných chvilek 
s přáteli a rodinou.  
 
Děkuji za pozornost,  

Martin Kopecký, starosta 
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Vychází měsíčně  

 
Vážení občané, dne 15. června 2021 
zahájilo MKIS Poběžovice letní sezó-
nu. Nyní nás můžete navštívit také o 
víkendu vždy od 9:00 do 16:00. Na-
chystali jsme pro Vás ve spolupráci 
s Komisí pro hrad a zámek Poběžo-
vice spoustu novinek a možností, 
jak trávit léto právě u nás v Poběžo-
vicích.  
Byly vytvořeny nové brožurky, tzv. 
naučné okruhy o městě Poběžovice. 
Můžete si tak naplánovat procházku 
po městě a poznávat naše památky 
a historicky zajímavá místa. Vydejte 
se např. na „Městský okruh“, při 
kterém navštívíte nejen náměstí Mí-
ru, které je doslova obklopené pa-
mátkami, ale zavede Vás také k ži-
dovským památkám. Židovská histo-
rie v Poběžovicích je velmi bohatá a 
o ní se nejvíce dozvíte v „Židovském 
okruhu“, který upozorní na nejvý-
znamnější židovské pamětihodnosti. 
Dále si můžete projít „Hřbitovní ok-
ruh“, při něm se např. dozvíte, kde 
se nachází poslední místo odpočinku 
hraběte Heinricha Coudenhove-Ka-
lergiho. V zámeckém parku načerpá-
te energii a sílu a díky naučné stez-
ce „Okruh Zámecký park“ budete 

upozorněni na zajímavé stromy, ke-
ře, ale také seznámeni s historií par-
ku. V rámci Noci kostelů 2021 byla 
také vyhotovena brožurka „Putování 
po zaniklých i nezaniklých kaplič-
kách“, která Vám prozradí, kolik 
kapliček tu skutečně stávalo.  
Mimo tyto brožurky můžete využít 
nové průvodcovské služby. Naši prů-
vodci Vás provedou městem Pobě-
žovice a odhalí Vám ještě více 
z místní historie. Komentované pro-
hlídky se budou konat v červenci a 
v srpnu každý den, kromě pondělí, 
vždy v 10:00 hod. a ve 14:00 hod. 
Rozpis prohlídek: 
Úterý, čtvrtek, sobota  
10:00 okruh „Vnitřní město“,  
14:00 okruh „Kostel“. 
Středa, pátek, neděle   
okruh „Zámek“, „Zámecký park“. 
Jste všichni srdečně zváni, těší-
me se na Vás. 
Nezapomínáme však ani na ty nej-
menší návštěvníky. I pro ně máme 
nachystané brožurky s okruhy a to: 
„Poznej Poběžovice! Město pro děti“ 
a „Poznej Poběžovice! Zámecký park 
pro děti“. Na těchto okruzích bude 
děti doprovázet pověstná zámecká 

mumie, kterou vlastnil Hans Cou-
denhove-Kalergi na zámku v Pobě-
žovicích. Čeká Vás krásné dobro-
družství plné úkolů, za jejichž splně-
ní nebude chybět odměna.  
A tím naše letní nabídka nekončí. 
V MKIS Poběžovice si nově můžete 
zapůjčit piknikovou deku a deskové 
hry a užít si s celou rodinou příjem-
ný den např. v zámeckém parku. 
Pro vášnivé cestovatele napříč Čes-
kým lesem je nachystaná tradiční 
oblíbená turistická hra Český les 
s mobilem v kapse 2021, s ná-
zvem „Jak voní Český les“, do které 
jsou Poběžovice opět zapojené. Bliž-
ší informace ke hře najdete na we-
bových stránkách Svazku Domažlic-
ka: www.svazekdomazlicko.cz  
A pozor! MKIS Poběžovice se znovu 
přihlásilo do dětské soutěže „Léto 
s Déčkem“ - bližší informace se již 
brzy dozvíte. Sledujte ČT Déčko, 
webové stránky města Poběžovice a 
FB MKIS Poběžovice.  
Přejeme Vám příjemné léto plné zá-
žitků a radovánek.   
   
  Bc. J. Molnárová, MKIS Poběžovice 
 

Zvyk je železná košile. Tu ale asi 
nikdo nosit nechtěl. A přece – 
když byla dobá rytířská, lidé si 
na ni zvykli. Jako teď, když je 
nešťastný čas covidový, na rouš-
ky, či respirátory. Ale jako byl asi 
rytíř rád, že může železnou, či 
spíše drátěnou košili svléknout, 
pokud válku, či nějaké to turna-
jové klání přežil, jsme i my rádi, 
že se snad vše zlepšuje a že se 
snad zase začneme poznávat ne-
jen podle barvy očí čí vlasů. Ale 
bohužel i v Poběžovicích bylo ob-
dobí, kdy se častěji, než jiná léta 
objevovala v obchoďáku úmrtní 
oznámení. A druhá věc – když 
člověk zapnul televizi, poznal na-
jednou, jak je svět malý a jak 
jsou si lidé najednou podobni. 
Číňan, Ind, Brit, Rus... ,všichni 
s rouškami. Škoda jen, že to pla-
tí pouze v případech ohrožení 
každého jednotlivce a každý si 
chrání jen vlastní nos. Mocní a 
bohatí, či spíše nejbohatší stále 
na sebe dělají bubu a ohrožují 
svět, covid necovid. 
Ještě, že většina těch „obyčej-
ných“ a hlavně mladých, se jen 
tak nenechá zblbnout a ani za-
strašit. Stále a stále se snaží o 
obnovu, když už ne celého svě-
ta, tak alespoň toho hezkého a 
užitečného na vlastním prahu. A 
už vůbec nečekají na to, co jim 
na to řekne samotná Praha. 
Skvělým příkladem v Poběžovi-
cích jsou hned dvě setkání těsně 
po uvolnění covidových opatření. 
Noc kostelů, a hlavně Kameny 
pro zámek. I když  - co se týká 
oné „zámecké“, je to snažení po-
někud sysifofské, ale snad se to 
jednou povede a Ronšperk se 
opět otevře těm, kteří mají smysl 
pro vše hezké a zajímavé. 
 Ale v případě malování a prode-
je kamenů nešlo jen o záchranu 
nějaké památky. Lidé ukázali, že 
je covidová doba nezlomila a že 
mají chuť dělat něco hezkého a 
užitečného nejen pro sebe, ale i 
pro druhé. A také každého ú-
častníka jistě potěšilo, že se ko-
nečně zase potká se známými i 
neznámými, kteří vnímají někte-
ré věci jako on sám. 
                        Marie Špačková 



 

 
Výběr z usnesení 57. jednání RM Poběžovice, ze dne 24. 5. 2021  

♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30.04.2021 s příjmy 
19.382.578,30,-Kč (po konsolidaci 15.146.694,25,-Kč), výdaji ve výši 18.035.241,43,-Kč (po 
konsolidaci 13.799.357,38,-Kč) a financováním ve výši 1.347.336,87,-Kč. Závazky města k 
30.04.2021 činily 980.217,45,-Kč (po lhůtě splatnosti 42.687,03,-Kč) a pohledávky města k 
30.04.2021 činily 15.216.299,35,-Kč (po lhůtě splatnosti 960.273,98 Kč). 

♦ Rada města Poběžovice souhlasí s vyhlášením Výběrového řízení na akci "Pořízení cisternové 
automobilové stříkačky" pro JSDH Poběžovice a jmenuje komisi pro vyhodnocení nabídek ve 
složení: Martin Kopecký - starosta, Pavel Veselák - místostarosta, Mgr. Jakub Jansa - radní, Petr 
Vejvančický - velitel JSDH, mjr. Ing. Jaroslav Hrdlička - HZS Pk. 

♦ Rada města Poběžovice souhlasí se zpracováním zadávací dokumentace pro Výběrové řízení 
akce "Pořízení cisternové automobilové stříkačky" pro JSDH Poběžovice společností MAZEPPA 
s.r.o., Barandova 404/28, 326 00 Plzeň, IČO: 27187039. 

♦ Rada města Poběžovice schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola Pobě-
žovice, Drahotínská 89, 345 22 Poběžovice, IČ: 75005417 za rok 2020 s výsledkem hospodaření 
ve výši - 8.459,10 Kč a konstatuje, že nezjistila, že by účetní závěrka neposkytla v rozsahu 
předložených podkladů v souladu s §4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný a poctivý obraz předmě-
tu účetnictví a finanční situace účetní jednotky. Hospodářský výsledek za rok 2020 - ztráta ve 
výši 8.459,10 Kč bude, na základě žádosti  MŠ Poběžovice, pokryta z rozp. Města Poběžovice.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje kalkulaci Projektové dokumentace k akci "Poběžovice, Draho-
tínská ul. - vodovod" od společnosti CHVaK, a.s., se sídlem Bezděkovské předměstí 388, 344 78 
Domažlice, IČO: 49788761 za cenu 42.000,- Kč (bez DPH).  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje dar ve výši 500,- Kč Biskupství plzeňskému, se sídlem náměs-
tí Republiky 35, 301 00 Plzeň, IČ: 45334439, DIČ: CZ453-34439 k příležitosti organizování akce 
"Noc kostelů 2021".  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Vnitřní předpis č. 1/2021 Směrnice o ochraně osobních údajů 
v kamerovém systému.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Vnitřní předpis č. 2/2021 Výše úhrad za práce prováděné 
Technickými službami města Poběžovice.  

♦ Rada města Poběžovice souhlasí s cenovou nabídkou společnosti Kamenictví M+K, se sídlem 
Chrastavická 111, 344 01 Domažlice, IČ: 45380678 na opravu havarijního stavu hrobu Heinri-
cha Coudenhove - Kalergiho s předpokládanými náklady ve výši 94.948,- Kč (bez DPH) a pově-
řuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti s ………..., 
jejímž předmětem je uložení části kanalizačního řadu na pozemku vlastníků parc. č. 55 v k.ú. 
Poběžovice u Domažlic za jednorázovou náhradu ve výši 10.000,-Kč.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje pravidelné navyšování nájemného o výši průměrné inflace za 
předešlý rok uveřejňovanou ČSÚ s platností od 1.1.2022. 

♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí cenovou nabídku firmy Vladimír Rozhon, Příkopy 173, 
345 22 Poběžovice, IČO: 734 153 91 na výměnu čerpadla a celkovou opravu studny v obci 
Sedlec za celkovou cenu ve výši 17.505,-Kč (s DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky. 

Výběr z usnesení 58. jednání RM Poběžovice, ze dne 7. 6. 2021  
♦ Rada města Poběžovice revokuje usnesení č. RM-53-21.03.15-5 ve znění RM schvaluje účelově 

vázanou dotaci z rozpočtu města na rok 2021 ve výši 27.000,-Kč pro Montessori Poběžovice, 
z.s., nám. Míru 55, 345 22 Poběžovice, IČO: 06094180 dle podané žádosti a pověřuje starostu 
podpisem veřejnoprávní smlouvy.  

♦ Rada města Poběžovice doporučuje ZM schválit záměr prodeje pozemku p. č. 1054 v k. ú. Šit-
boř, druh pozemku trvalý travní porost o výměře 38 m2.  

♦ Rada města Poběžovice doporučuje ZM schválit záměr prodeje části pozemku p.č. 668/1 v k.ú. 
Poběžovice u Domažlic, druh pozemku ostatní plocha o výměře cca 140 m2.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje záměr města pronajmout nebytové prostory o velikosti 68 m2 
(1 místnost) v budově Šandova č.p. 229, Poběžovice na pozemku p.č. 6/11 v k.ú. Poběžovice u 
Domažlic a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu č. 920001 s platností od 1. 
6. 2021, jehož předmětem je změna nájemce na JENDREK s.r.o., Šandova 229, 345 22 Poběžo-
vice, IČO: 08956201.  

♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí žádost paní J*** M*** a povoluje stavbu dočasných 
staveb o celkové výměře 14 m2 na pozemcích města p.č. 72/2, p.č. 900 a p.č. 987 v k.ú. Pobě-
žovice u Domažlic, a to po dobu platnosti Smlouvy o nájmu č. 820005 ze dne 31. 12. 2020.  

♦ Rada města Poběžovice souhlasí s použitím finančních prostředků z rezervního fondu ZŠ Pobě-
žovice za účelem opravy havarijního stavu elektroinstalace a následného zednického začištění 
ve školní kuchyni dle předložených nabídek a pověřuje ředitele ZŠ zasláním objednávek.  

♦ Rada města Poběžovice jmenuje Mgr. Jakuba Jansu, Bc. Markétu Junkovou, DiS. a Jitku Rozho-
novou, členy Školské rady ZŠ Poběžovice pro období 2021 - 2024.  

♦ Rada města Poběžovice souhlasí s proúčtováním pololetních odpisů příspěvkové organizace MŠ 
Poběžovice za I. pololetí roku 2021 ve výši 1.857,50 Kč.  

♦ Rada města Poběžovice souhlasí s podáním žádosti do Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání v rámci Výzvy č. 02_20_080 Šablony III.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje odměnu ředitelce Mateřské školy Poběžovice Mgr. Lence 
Pekárové ve výši 10% z celkově rozdělované částky za 1. pololetí roku 2021.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje konání airsoftové akce klubu Airsoft ALG Domažlice ve dnech 
17. - 19. 9. 2021 na pozemcích bývalého muničního skladu s tím, že organizátor zajistí úklid 
ihned po skončení akce a nebude během akce rušen noční klid.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Vnitřní předpis č. 3/2021 Organizační řád Městského úřadu 
Poběžovice.  

♦ Rada města Poběžovice doporučuje ZM schválit Účetní závěrku města Poběžovice za rok 2020 a 
Závěrečný účet města Poběžovice za rok 2020 dle předloženého návrhu.  

♦ Rada města Poběžovice souhlasí s finančním příspěvkem na pořádání pouti v Sedleci do maxi-
mální výše 7.000,-Kč, který bude poskytnut zpětně na základě předložených daňových dokladů.  

Výběr z usnesení 59. jednání RM Poběžovice, ze dne 14. 6. 2021  
♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí žádost pana V*** V***, bytem *** a souhlasí s vybu-

dováním zpevněného vjezdu do garáže dle žádosti na náklady žadatele. 
♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí žádost Křesťanského centra Poběžovice, Budovatelů 

385, 345 22 Poběžovice a povoluje konání jedné evangelizační akce v měsíci červen 2021 v 
zahradě pod budovou MěÚ Poběžovice, a to dne 20.6.2021, popř. 27.6.2021 dle aktuálního 
počasí v době od 14:00 do 16:30 hodin.  

Firma Zempra KL, s.r.o., se sídlem v Potokách 17, 
250 68 Husinec, která odkoupila od města pozem-
ky v průmyslové zóně o celkové výměře 43.358 
m2, začala v měsíci dubnu se zemními pracemi na 
dotčených pozemcích. V budoucnu by na nich mě-
la vyrůst opravna nákladních vozidel a zemních 
strojů, manipulační prostor a firma by zde měla 
mít i své sídlo. 

Ve čtvrtek (17. 6.) odpoledne se obřadní síň po-
běžovické radnice stala svědkem další společen-
ské události - Vítání občánků.  
Z deseti oslovených rodin se tohoto aktu nakonec 
zúčastnilo osm nejmladších občánků Poběžovic se 
svými rodinnými příslušníky. Slavnostní atmosféru 
pomohly navodit děti z místní mateřské školy se 
svými dvěma učitelkami, které zazpívaly a zareci-
tovaly tématicky laděné písně a básničky. 
Svým slavnostním projevem všechny malé občán-
ky „přivítal do života“ starosta města Poběžovice 
pan Martin Kopecký. Vlastnoručními podpisy do 
pamětní knihy pak rodiče stvrdili matrikářkou pře-
čtený slib, že své děti budou vychovávat v dobré 
a čestné lidi.             VoK 

Městské kulturní a informační středisko Poběžovi-
ce a Komise pro zámek Poběžovice Vás srdečně 
zvou na slavnostní odhalení stálé výstavy pod ši-
rým nebem „Místo, kde ožívá historie.“ 
Akce se uskuteční 10. července 2021 od 16:00 
hodin před informačním střediskem. Těšit se mů-
žete na slavnostní slovo, odhalení výstavy, hu-
dební doprovod a společnou prohlídku výstavy. 
Po oficiální části Vás zveme na opékání vuřtů, pe-
čení hradního trdelníku a přátelské posezení u 
zámku s lahodným pěnivým mokem. 
Těšíme se na Vás. 

Komise pro hrad a zámek Poběžovice,  
Dominika Adamcová 

Květina pro zámek Poběžovice 
Vážení příznivci poběžovického zámku, připravili 
jsme pro Vás ve spolupráci s paní Buchalskou Fi-
šerovou další zajímavou akci. Paní Buchalská Fi-
šerová vyrábí z PET lahví nádherné květiny růz-
ných barev. Jeden puget květin si nyní můžete 
zakoupit v MKIS Poběžovice za symbolických 50,- 
Kč. Z částky odečteme výrobní náklady a čistý 
zisk opět poputuje na sbírkový účet zřízený na 
záchranu zámku. Přijďte si vybrat Vaši květinu 
pro zámek. Paní Buchalské Fišerové velmi děkuje-
me za skvělý nápad a za snahu pomoci našemu 
zámku.       Komise pro hrad a zámek Poběžovice  
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COVID nás už nestraší 
Ano, tuto situaci jsme již jednou zažili, kdy se v 
létě minulého roku zdálo, že jsme slavně nad ko-
ronavirem zvítězili a začali jsme se chovat, jako-
by již žádné nebezpečí nehrozilo. Převážně opo-
ziční politici uspořádali opulentní hostinu přímo 
na Karlově mostě, jako oslavu vítězství a důkaz 
bezstarostné budoucnosti. Všichni chtěli absolut-

ní svobodu, bez omezujících nařízení vlády, vlá-
da se nechala ukolébat a jakoby zapomněla na 
to, co jsme na jaře prožívali. A pak přišla další 
vlna, která nás zaskočila naprosto nepřipravené. 
Přeplněné nemocnice, vyčerpaní zdravotníci, 
denní nárůsty až 17 tisíc nakažených, desítky ze-
mřelých v souvislosti s nemocí COVID-19… dru-
há nejhůře zasažená země. Neudělejme stejnou 
chybu, buďme připravení na letošní podzim!!! 



 

 

 

V minulém čísle Poběžovicka byl 
zveřejněn článek Bc. Jitky Molnáro-
vé Kdo byl svatý Jan Nepomucký? 
Na tento článek zareagoval regio-
nální historik PhDr. Jan Vogeltanz a 
doporučil následující změnu v jeho 
znění - vynechat následující text: 
V letech 1680-1683, po dobu praž-
ské morové epidemie na svém po-
běžovickém panství… až po … zjed-
nodušené repliky se nacházejí na 
různých místech v Čechách, ale ta-
ké v zahraničí. 
Místo tohoto úryvku je doporu-
čena oprava od PhDr. Vogel-
tanze:  
V r. 1681 nechal - pravděpodobně 
na přání své choti Feliciany - pobě-
žovický majitel zhotovit malou hli-
něnou plastiku generálního vikáře. 
Práci provedl vídeňský sochař Maty-
áš Rauchmiller a zámecký pán ji 
nechal umístit do zámecké kaple. V 
témže roce pověřil baron Wun-
schwitz tehdy v Poběžovicích pobý-
vajícího mladého Jana Brokoffa (u-
chýlil se sem před v Praze propuk-
lým morem) vytvořením dřevěné 
skulptury podle zmíněné hliněné 
sošky. Brokoffova řezba pak byla r. 
1683 převezena z tehdejšího Ron-
šperka do Norimberka, kde podle ní 
odlil v bronzu tamní kovolitec Wolf-
gagng Jeroným Herold nejznámější 
plastickou podobu budoucího svět-
ce, která pak byla v červenci téhož 
roku převezena do Prahy a 31. srp-
na slavnostně umístěna na Karlově 
mostě, v místě pravděpodobného 

svržení Jana Nepomuckého do Vlta-
vy.  
Krátce po svatořečení (kanonizaci) 
následovaly četné další plastiky no-
vého světce vytvořené převážně z 
pískovce a napodobující původní 
sochu z Karlova mostu nejen v Če-
chách. Socha mezi poběžovickou 
farou a kostelem pravděpodobně 
pochází právě ze třicátých, či čtyři-
cátých let osmnáctého století a zře-
jmě souvisí s dalšími nepomucen-
skými sochami v nejbližším okolí, 
tedy především v Pivoni a v Mni-
chově. Tehdy totiž zdejší augustini-
ánský opat Cyriak Wotawa nechal 
zhotovit v r. 1742 nejen sochu své-
ho patrona sv. Cyriaka, ale za dva 
roky i plastiku sv. Jana Nepomuc-
kého. Obě byly umístěny v klášter-
ním konventu a nyní  se nacházejí 
u brány pivoňského hřbitova. Není 
vyloučeno, že ze stejné sochařské 
dílny, inspirované právě Brokoffo-
vým dílem pochází vedle zmíněných 
soch i sloup Korunování Panny Ma-
rie v současné době stojící na rohu 
hotelu Hubertus. 
Svatý Jan Nepomucký je patronem 
duchovních, loďařů, vorařů, mlyná-
řů, cti a zpovědního tajemství. Dne 
31. května 2021 uplynulo 300 let 
od prohlášení Jana Nepomuckého 
za blahoslaveného. Letošní rok nám 
bohužel nepřál uspořádat alespoň 
malou slavnost na počest této vzác-
né události. Přesto jsme se v den 
jeho svátku 16. května sešli v úz-
kém kruhu a položili k Janovi kytici.  

   

  

ROK 2021   

Poběžovice:  
červenec: 7.7., 21.7., 
srpen: 4.8., 18.8,. 
září: 1.9., 15.9., 29.9. 
Ostatní obce:  
červenec: 6.7., 20.7., 
srpen: 3.8., 17.8., 31.8. 
září: 14.9., 28.9. 

V nedělní odpoledne 6. června 
2021 se na nádvoří před MKIS prů-
běžně sešlo kolem 150 zájemců o 
akci Kup kámen, zachraň zámek. 

Téměř stejný počet kamenů, deko-
rovaných mnoha místními i vzdále-
nějšími autory zde čekalo na své 
nové majitele. Komise pro hrad a 
zámek Poběžovice a MKIS Poběžo-
vice připravily velmi úspěšnou akci, 
o čemž svědčí skutečnost, že i přes 
nejisté počasí se dostavilo hodně 
zájemců a že všechny kameny byly 
během několika desítek minut pro-
dány. O jeden, který je dílem MgA. 
Marcely Jeřábkové, horšovskotýn-
ské výtvarnice, mělo zájem více ná-

vštěvníků a proto šel do "dražby." 
Nakonec za něj nový šťastný maji-
tel zaplatil 6.500.-Kč a hodně tím 
přispěl na pořízení nových vstup-

ních dveří do místního zámku. Na 
konci akce byla pokladnička utěše-
ně zaplněna bankovkami všech 
hodnot, které po sečtení vynesly 
nádhernou částku 57.120,- Kč.  
Díky za to patří organizátorům - Ko-
misi pro hrad a zámek Poběžovice, 
MKIS Poběžovice, všem, kteří neli-
tovali času a některé z kamenů 
zdarma vyzdobili, jakož i těm, kteří 
si zde nějaký kámen zakoupili a při-
spěli tak na dobrou věc.        VoK 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek: 
za odpady je splatný do 

30. 6. 2021. 
Poplatky je možno hradit v 
hotovosti v pokladně MěÚ  
Poběžovice, nám. Míru 47 

nebo bezhotovostním  
převodem na účet města č. 

0762088379/0800  
vedený u ČS.  

Jako variabilní symbol uveďte  
číslo popisné své nemovitosti, do 
sdělení pro příjemce účel platby a 

za koho je provedena:,  
např.: Jan Novák, Marie Nová-

ková - poplatek za odpady. 

NOVÝ CENÍK PRACÍ 
města Poběžovice 

Od 1. 6. 2021 platí nový ceník 
prací, služeb a materiálu, které  
si mohou občané u města ob-
jednat.  
Výběr z ceníku: 
 Druh služby        Kč 
Traktor s vlekem /km         43,60 
Traktor s vl. nakl./hod.      484.-  
Traktorbagr přepr./km      43,60 
Traktorbagr/hod. práce      787.- 
Nákladní auto/km      18,20 
Multicar doprava/km 14,50 
Multicar/nakl.,skl./hod.  205,70 
Křovinořez sekání/hod.     363.- 
Motorová pila/řez./hod. 411,40 
Přistav. kontejn. a odvoz   726.- 
Zámečnické práce/hod.   302,50 
Zednické práce/hod.        302,50 
Zahradnické práce/hod.     363.- 
Pomocné práce/hod.       181,50 
Zemina netříděná/m3   181,50 
Zemina tříd. (0,4)/m3     302,50 
Zemina tříd. (0,2)/m3        484.- 
 

Při práci se účtuje každá zapo-
čatá čtvrthodina, ceny jsou uve-
deny vč. DPH. Kompletní ceník 
najdete na webu 
města. 
 

Služby je možno 
objednat na tel. 
604 747 182, 
724 157 798. 

Vážení filmový nadšenci, máme pro 
Vás skvělou zprávu. Město Poběžo-
vice a MKIS Poběžovice pro Vás 
chystá pravidelné promítání v kině 
v Poběžovicích. Rádi bychom vás 
vrátili do dob 50. až 60. let. Kino se 
slavnostně otevřelo v roce 1953 a 
jako první se promítal film s náz-
vem Tanková brigáda. 
Tehdy mělo kino 240 míst 
k sezení a vždy bylo plně 
obsazené. Promítalo se tři-
krát týdně: ve středu od 
20:00 hodin, v pátek od 
20:00 hodin a v neděli od 
16:00, 18:00 a 20:00 ho-
din. Pouštěly se různé filmové trhá-
ky a novinky, jak české tak i zahra-
niční. Nezapomínalo se na dětské 
diváky - právě v neděli se hrála 
dětská představení. Filmové promí-
tání zde získalo svou tradici. V 80. 
letech bylo kino přestavěno, seda-
dla byla postupně vyvýšená 
z důvodu začínajícího širokoúhlého 
promítání. Bylo prodlouženo jeviště 
pro divadelní představení, ovšem 
díky tomu se snížila kapacita seda-
del na 160 míst. Postupem času by-
lo páteční promítání nahrazeno so-
botním, neboť mladí lidé si více uží-
vali taneční a hudební večery, které 
se konaly vždy v pátek. Po revoluci 
zájem o promítání slábl a návštěv-
nost kina klesala. Hrálo se již jen 
jednou týdně. Pravidelné promítání 
se udrželo do roku 2012. V témže 
roce ale nastává zlom v kinemato-
grafii a přechází se z promítání fil-
mových pásů na digitální promítání. 

Z tohoto důvodu Kino Poběžovice 
končí od 1.10.2012 své pravidelné 
promítání. 
My ale nyní usilujeme o zprovozně-
ní a navrácení života do našeho ki-
na. V kině se nachází velmi zacho-
valé promítací stroje. V současné 
době zajišťujeme potřebnou revizi, 

abychom je mohli znovu 
spustit a Vám přinést ne-
všední filmové zážitky. 
Chtěli bychom Vám nabíd-
nout na začátek pravidelné 
promítání každý poslední 
pátek v měsíci a z tohoto 
důvodu Vás chceme po-

zvat na zahájení prvního letošního 
promítání filmu, který uskutečníme 
30. 7. 2021 od 20:00 hodin, a to na 
film, který právě vyberete Vy. 
Chceme Vám opět po koronavirové 
krizi vrátit úsměv, radost a smích 
do života. Pojďme vybrat český ko-
mediální film, při kterém se opět 
sejdeme a společně se od srdce za-
smějeme. Vyberte z této nabídky: 
1.  Přednosta stanice 
2.  Císařův pekař 
3.  Můj brácha má prima bráchu 
4.  Jak utopit doktora Mráčka 

aneb konec vodníků v Če-
chách 

5.  Což takhle dát si špenát 
6.  Pod jezevčí skálou 

 
Své hlasy nám posílejte do 15. 7. 
2021 na tel. 730 890 861 nebo na 
e-mail info@pobezovice.cz. Těšíme 
se na Vaše odpovědi.  

MKIS Poběžovice, Jitka Molnárová 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Chtěla bych touto cestou poděko-
vat panu Leoši Planetovi, za 
rychlou a odbornou pomoc při 
nouzovém otevření našeho, omy-
lem uzavřeného domu. 

Zdeňka Raiserová, Poběžovice 

Zámecký park v Poběžovicích v týd-
nu od 14. 6. do 20. 6. 2021 doslova 
ožil pohádkou. Pohádková stezka 
přilákala malé i velké poutníky. Ti 
se vydali za pohádkovým dobro-

družstvím a poctivě pl-

nili nachystané úkoly. V parku bylo 
vyznačeno celkem 7 stanovišť a na 
konci putování bylo ještě potřeba 
vyhledat poklad a k němu ztracené 
klíče. Za splnění úkolů si děti vy-
sloužily po-

pokračování na str. 4. stránka 3 
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Víkend pro všechny milovníky nejen 
starožitných panenek. 
Kdo by neměl rád panenky, skoro 
každá holčička a možná i leckterý 
chlapec si s nimi dovedli hrát celé 
dlouhé hodiny. A i když už jsou 
z dívek ženy a z malých kluků muži, 
téměř každého z nich určitě potěší 
pohled na hračky z jejich dětství. 
Tak přijměte pozvání spolku Milov-
níci panenek a Muzea Krásné časy 
a alespoň na jeden víkend v srpnu 
se staňte zase dětmi.  
Ve dnech 21.—22. 8. 2021 se 

v Rokycanech uskuteční akce pří-
značně nazvaná „Víkend s panen-
kami“. Toto místo nebylo vybráno 

náhodou. Rokycany jsou se svou 
hračkářskou tradicí neodmyslitelně 
spjaty s firmou HAMIRO. K vidění 
zde budou historické i retro panen-
ky, kočárky, hračky, medvídci, ná-
bytek a další nezbytné vybavení. 
Na příchozí čeká rovněž bohatá 
tombola, upomínkové předměty a 
je možné, že si také odnesete svoji 
první panenku do sbírky. Fungovat 
zde bude i panenková poradna, ve 
které budete moci zjistit informace 
o donesené panence nebo třeba o 
její opravě.  
Budeme se těšit na setkání s pa-
mětníky, bývalými zaměstnanci a 
uvítáme jakékoliv informace týkající 
se výroby hraček (příběhy, výstřiž-
ky, fotografie apod.).  
Základní informace: 
Víkend s panenkami, Sokolovna re-
staurace, Jiráskova 208, Rokycany 
sobota 21.8.2021 – 10:00-18:00 
neděle 22.8.2021 –  10:00-15:00 
Děti od tří let 30,-Kč, dospělí 70,-
Kč, senioři nad 80 let zdarma. 
FB: Muzeum Krásné časy, Milovníci 
panenek, z.s. 
www.milovnicipanenek.cz 

Farní sbor ČCE v Domažlicích Vás zve na: 
JUBILEJNÍ (a poslední)  

CHARITATIVNÍ BAZAR 

 
 

KDE:  Kulturní sál  v LUŽENIČKÁCH 
 

 KDY:   PÁTEK  02. 07. 2021  
     v době 9 – 18 hod. 
                SOBOTA 03. 07. 2021  
     v době 9 – 18 hod. 
                NEDĚLE 04. 07. 2021  
     v době 9 – 18 hod. 
                PONDĚLÍ 05. 07. 2021  
     v době 9 – 15 hod. 

 

Nabízíme oblečení dětské, dámské i 
pánské, obuv, bytový textil, hračky,  
domácí potřeby, bytové doplňky aj. 
Bazar proběhne podle aktuálních  

epidemiologických nařízení.  

   

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. 
Jen láska, úcta a vzpomínky 

v srdcích zůstávají dál. 
 

Dne 19. června 2021  
uplynulo 10 let  

kdy od nás odešel 
pan 

Ing. Zdeněk Fišer 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Za tichou vzpomínku děkují  

manželka, dcera  
a syn s rodinou. 

 

Kdo v srdcích žije, neumírá. 

   

Odešlas maminko jen Bůh ví 
kam, vzpomínka na Tebe 

zůstane nám. 
Vzpomínka krásná, maminko 

milá, Ty že jsi pro nás  
vždycky jen žila. 

 

Dne 8. 7. 2021 uplyne  
1. smutný rok, kdy nás  

navždy opustila naše  
milovaná maminka 

paní 
Jana Janečková  

z Poběžovic. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Stále vzpomínají děti  
s rodinami a ostatní příbuzní. 

 

Dne 21. 6. 2021 uplynulo  
9 smutných roků, kdy nás 

navždy opustila paní 
Božena Schwarzová 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají dcera  

a syn s rodinami. 

   

Dne 6. 7. 2021 uplyne  
25 let, kdy nás opustila 

paní 
Emílie Duffková 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Stále vzpomínají manžel  
Josef a děti Josef, Míra  
a Zlatuše s rodinami. 

  

Čas mírní bolest, 
ale nedá zapomenout. 

 

Dne 20. května 2021 
uplynulo 14 let, 
kdy nás opustil  

pan 
Vít Brabec. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dne 11. června 2021 

uplynul 1 rok, 
kdy nás opustila 

paní 
Růžena Brabcová. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají  
syn a dcery 
s rodinami. 

 
   

Dne 27. 7. 2021 uplyne  
už 7 smutných let, 

 co nás navždy opustil  
pan  

Miloslav Andrle  
z Poběžovic.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Stále vzpomínají synové  

Radek a Roman. 

hádkové pení-
ze, které následně v MKIS Poběžo-
vice vyměnily za pěknou odměnu.  
Chceme Vám všem poděkovat za 
Váš zájem o putování, který nás 
velmi potěšil. Na tuto zajímavou 
akci se totiž sjížděly i celé rodiny z 
okolí, nejen z Poběžovic. 
Zapojily se třídy z Mateřské školy 
Poběžovice a Základní školy Pobě-
žovice. Celkem jsme zúčastněným 
dětem za jejich snahu a výkony 
rozdali přes 220 odměn. 
Tímto také děkujeme za spolupráci 
Sboru dobrovolných hasičů Pobě-
žovice, jmenovitě paní Kopecké, 

společnosti Top Tank s.r.o., která 
nám dodala dětské školní potřeby 
v podobě ořezávátek a školních 
gum. Dále děkujeme OC Folmava, 
zejména Global Free, za distribuci 
tohoto sponzorského daru. 
Jsme rádi, že jsme Vám mohli pří-
jemně zpestřit blížící se konec mi-
mořádně náročného školního roku 
a především Vám udělat radost. 
Budeme se na Vás opět těšit při 
příležitosti dalších kulturních akcí, 
které pro Vás plánujeme, pokud to 
ovšem aktuální epidemická situace 
dovolí.                                         
MKIS Poběžovice, Jitka Molnárová 

dokončení ze str. 3 


